
DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI - SETTORE BILANCI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-180.1.0.-1

L'anno 2022 il giorno 24 del mese di Marzo il sottoscritto Villa Stefania in qualita' di 
dirigente di Settore Bilanci, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  APPLICAZIONE DI QUOTA DI AVANZO VINCOLATO 2021 AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5-QUATER LETTERA C) DEL 
D.Lgs 267/2000 (IV VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 
2022/2024 E AL PEG 2022/2024)

Adottata il 24/03/2022
Esecutiva dal 24/03/2022

24/03/2022 VILLA STEFANIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI - SETTORE BILANCI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-180.1.0.-1

OGGETTO APPLICAZIONE DI QUOTA DI AVANZO VINCOLATO 2021 AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5-QUATER LETTERA C) DEL D.Lgs 
267/2000 (IV VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 
2022/2024 E AL PEG 2022/2024)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, che disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile degli enti lo-
cali così come modificato dal D.Lgs n. 126/2014, che ha novellato il D.Lgs. n. 118/2011 mo-
dificando ed integrando la seconda parte del TUEL con la disciplina sulla armonizzazione 
contabile;

-  il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

Viste le seguenti deliberazioni:

• Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con cui sono stati approvati i documenti previ-
sionali programmatici 2022/2024;

• Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 ad oggetto: “Piano Esecutivo di gestione 2022/2024– 
Volume I”;

• Giunta Comunale n. 5 del 20/01/2022 con cui è stato preso atto del risultato di amministra-
zione presunto ai sensi dell’art.187 c. 3-quater D.LGS 267/2000;

Considerato che, l’art. 175 del D.Lgs 267/2000 al comma 5-quater lettera c), prevede che nel 
rispetto dei regolamenti di contabilità, il responsabile finanziario, può effettuare variazioni di bilan-
cio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanzia-
menti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di compe-
tenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto l’art. 23 del vigente Regolamento di Contabilità che, al comma 1 prevede che il re-
sponsabile del Servizio Finanziario può, con propria determina dirigenziale, apportare variazioni al 
Bilancio di previsione e al Peg nei casi previsti dalla legge.

Vista la necessità di procedere all’applicazione di una quota del suddetto avanzo vincolato al 
fine di iscrivere stanziamenti nel bilancio 2022 necessari per dar corso alle relative spese finalizza-
te; 

Ritenuto pertanto necessario applicare avanzo vincolato al bilancio 2022 per euro euro 
139.096,29 al fine di adeguare gli stanziamenti per le spese di cui sopra;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Considerato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi,
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.;

Visti gli artt. 107 e 153 del D.Lgs. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4,16, e 17 del D.Lgs 30/03/2001 n.165 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2022, di cui all’allegato “A” 
parte integrante della presente determinazione, conseguenti all’applicazione di una quota, pari 
ad euro 139.096,29 di avanzo vincolato 2020 al fine di dar corso alle relative spese finalizza-
te; 

2) di apportare al bilancio di Previsione 2022/2024 le variazioni risultanti dal sud-
detto allegato e conseguentemente al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 – Volume I;

3) di approvare la destinazione dell’avanzo vincolato iscritto al bilancio 2022 con la 
presente determinazione, come risulta dall’allegato “B”;

4) di  prendere atto  degli  equilibri  di  bilancio  a seguito della  presente variazione 
come da allegato “C”, parte integrante della presente deliberazione.

5) di dare mandato agli uffici di provvedere alla comunicazione del presente prov-
vedimento al Consiglio Comunale, secondo la tempistica stabilita dall’art. 22 del Regolamen-
to di contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
Il Dirigente

                                                            Dott.ssa Stefania Villa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-180.1.0.-1
AD OGGETTO 
APPLICAZIONE DI QUOTA DI AVANZO VINCOLATO 2021 AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022 AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 5-QUATER LETTERA C) DEL D.Lgs 
267/2000 (IV VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 
2022/2024 E AL PEG 2022/2024)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Pag. 1 

  
ELENCO VARIAZIONI ENTRATE 

IV VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2022-2024 
 

 “ALLEGATO A”  
 

TITOLO, TIPOLOGIA 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2022 ANNO 2023  ANNO 2024 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         
  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI Variazioni 

  
  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE Variazioni 
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE Variazioni 
  

139.096,29 
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Titolo 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Tipologia  2. 0 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

-139.096,29 
-139.096,29 

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 4 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

-139.096,29 
-139.096,29 

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 
Var.di cassa 

  
-139.096,29 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
-139.096,29 

  
 

  
 

  
 

  
 

           



Pag. 2 

  
ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE ENTRATE 

IV VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2022-2024 
 

 “ALLEGATO A”  
 

TITOLO 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2022 ANNO 2023  ANNO 2024 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         
  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI Var.di comp. 

  
  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE Var.di comp. 
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE Var.di comp. 
  

139.096,29 
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

TITOLO  4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE Var.di comp. 
Var.di cassa 

  
  

-139.096,29 
-139.096,29 

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE TITOLI Var.di comp. 
Var.di cassa 

-139.096,29 
-139.096,29 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Var.di comp. 
Var.di cassa 

  
  

-139.096,29 
-139.096,29 

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Var.di comp. 
Var.di cassa 

  
-139.096,29 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Var.di comp. 
Var.di cassa 

  
  

  
-139.096,29 

  
 

  
 

  
 

  
 

           



Pag. 3 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

IV VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2022-2024 
 

 “ALLEGATO A”  
 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2022 ANNO 2023  ANNO 2024 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         
      

  
  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  6 UFFICIO TECNICO   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 6 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 1 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 8 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 1 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 8 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  2 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 2 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 4 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

IV VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2022-2024 
 

 “ALLEGATO A”  
 

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2022 ANNO 2023  ANNO 2024 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         
  Totale Missione 9 Variazioni 

Var.di cassa 
  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  5 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 5 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 10 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

           



Pag. 5 

  
ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE USCITE 

 IV VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2022-2024 
 

 “ALLEGATO A”  
 

TITOLO 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

TIPO    
VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2022 ANNO 2023  ANNO 2024 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         
      

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  TOTALE TITOLI Var.di comp. 
di cui FPV 
Var.di cassa 

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

      
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  TOTALE GENERALE Var.di comp. 
di cui FPV 
Var.di cassa 

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

      
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  SALDO Var.di comp. 
di cui FPV 
Var.di cassa 

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

         

 



Direzione Servizi Finanziari - Settore Bilanci DESTINAZIONE AVANZO 2021 APPLICATO AL BILANCIO 2022 Allegato "B"

M
is

s
io

n
e

P
ro

g
ra

m
m

a

T
it

o
lo

C
d

C

C
a

p
it

o
lo

Descrizione

Im
p

o
rt

o

PARTE VINCOLATA - Conto Capitale

10 5 2 3400 77002 NUOVA STRADA AL CAMPASSO Stato 10.803,10

8 1 2 2560 74001 PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA: REALIZZAZIONE Stato 128.293,19

Totale utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti - Conto Capitale 139.096,29

Totale  avanzo destinato al Conto capitale 139.096,29

Totale utilizzi avanzo applicato al bilancio 2020 139.096,29

Vincoli derivanti da trasferimenti - Conto Capitale

pag. 1



IV VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2022-2024 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

ALLEGATO “C” 
Pag. 1 

  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2022 
COMPETENZA 

2023 
COMPETENZA 

2024 

 

Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio  
 

  

133.000.000,00 
   

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti  (+)  29.485.498,55 18.828.485,60 16.347.148,86 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  (–)  0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00  (+)  840.374.138,68 789.820.721,60 779.965.773,11 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche  (+)  0,00 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  (–)  790.678.607,56 730.638.972,26 711.356.979,61 

di cui: 
 fondo pluriennale vincolato  
 fondo crediti di dubbia esigibilità  

   
18.828.485,60 
74.321.369,33 

 
16.347.148,86 
74.647.176,79 

 
14.716.513,70 
74.789.038,01 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (–)  0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  (–)  77.411.291,98 86.712.535,79 79.388.787,51 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 
    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)    1.769.737,69 -8.702.300,85 5.567.154,85 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, 
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H)  Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti  (+)  3.628.512,74 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 - - 
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili  (+)  4.028.844,49 10.308.674,16 4.733.681,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 

o dei principi contabili  (–)  9.427.094,92 1.606.373,31 10.300.835,85 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE                                                         O=G+H+I-L+M    0,00 0,00 0,00 
 
  



IV VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2022-2024 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

ALLEGATO “C” 
Pag. 2 

  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  COMPETENZA 
2022 

COMPETENZA 
2023 

COMPETENZA 
2024 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento  (+)  16.370.545,31 - - 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale  (+)  277.790.990,78 88.256,76 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00  (+)  483.493.347,81 402.102.923,27 236.349.897,05 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche  (–)  0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili  (–)  4.028.844,49 10.308.674,16 4.733.681,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (–)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili  (+)  9.427.094,92 1.606.373,31 10.300.835,85 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (–)  0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale  (–)  703.053.134,33 313.488.879,18 161.917.051,90 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa    88.256,76 0,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie  (–)  0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E    0,00 0,00 0,00 
      

 
  



IV VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2022-2024 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

ALLEGATO “C” 
Pag. 3 

  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  COMPETENZA 
2022 

COMPETENZA 
2023 

COMPETENZA 
2024 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (+)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (+)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (+)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie  (–)  80.000.000,00 80.000.000,00 80.000.000,00 

EQUILIBRIO FINALE      

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y    0,00 0,00 0,00 
      

 
 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :      

Equilibrio di parte corrente (O)    0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto del fondo 
anticipazione di liquidità   (–)  3.628.512,74     

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.    -3.628.512,74 0,00 0,00 

 


